peccare volentis; quo amentiae qui perveniat, non eum esse in hominum numero habendum, quibus ne errent, in omnibus quae agant, etiam si minus sint ab ingenio parati, minime sit in aliorum prudentia, et fide subsidium defuturum. Cum vero hominem semper constantiam decere (scitum enim vetus illud, Turpe dicere non putaram) tum maxime in fungendo officio; in benigne faciendo, habendo honore summis regibus, qui dei immortalis vim, maiestatemque in terris referrent. Adeo vero hominis proprium esse, in benigne faciendo tueri constantiam, ut eum, male etiam collocati beneficii poenitere turpe esset: in ceteris enim esse flagitiosum peccare: in iis, quae cum dubia haberentur, omissa possent carere laude; ubi facta essent, reprehensione iusta carerent; veluti cum improbus sublevaretur, qui speciem viri boni prae se ferret; in eam partem peccandum, si hoc modo esset peccare, quae tutior crederetur. Nihil certe homini honestius, quam ubi dubia officii ratio perplexum animum haberet, in beneficio faciendo alacrem se et prolixum praebere; quo nihil magis proprium hominis esset. Se vero, quidquid Vngari se sequi dicerent, iis quae acta essent rescindendis, quorum consilium deus prohiberet, ut perstringere sua oratione auderent, et in sententia perstaturos, et in puero ornando regiis insignibus praestatueros eosdem principes partes, si modo Vngari sibi in hac pietatis laude Boemos praevertere paterentur: honestissimum enim sibi fore, ubi percrebrescat, a Boemis regnum Ludovico infanti delatum, ut Ladislao olim patri adolescenti ascito e Polonorum regia detulissent, futurum tamquam praerogativam, ad Vngariae regnum capessendum: quod suae fidei et constantiae pignus nunc in eundem, magno illius merito regem

optimum et sanctissimum, ac documentum pietatis clarissimum ad posteritatem dedissent. Haec Boemorum constantia perfecit, ut Vngari, ne vinci in contentione officii viderentur, dicerent se, quo minus Ludovicus infans ex sua, et Boemorum sententia, regio diademate decoraretur, haud se in mora futuros. Non se quidem regis odio a Boemis dissensisse, in quo colendo omni pietatis officio, et cum Boemis, et cum aliis omnibus essent certaturi; sed studio retinendi illibatam libertatem, et maiorum iura, quae non permetterent, ut e cunis vagientes pueri ad regnum veluti hereditarium advocarentur. Quod vero consilium temerarium magis, quam vix nato infanti tradere regni sceptrum, cuius non sapientiae, non iustitiae, non magni animi, quae praecipuae virtutes in rege requiruntur, factum periculum esset, ut fieri aliquando cum spe..... liceret, exculto in spem regni, vitae cursus in multos annos esset optandus. Quae quamquam ita essent maluisse tamen se de suo iure decedere, et quidem iusta cum posteriorum querela, quam videri parum faciles regi suo gratificando fuisse; quem ut aequum esset, secundum deum immortalem, divinis omnibus, atque humanis honoribus semper venerati essent. Verebantur vero ne ubi pergerent a Boemis dissentire, atque haec subita animorum mutatio ad regem maneret, ad ceteras eius offensiones, quarum plane esse immemor haud poterat, hac una adiecta, alienarent a suis rationibus illius animum, cuius commodis semper aliquanto impotentius, quam regis maiestas postularet, et suorum fides, adversati essent. Neque deerant, qui crederent, saucio iam moerore animo, ex desiderio amissae reginae, veluti per redivivum morbum, luctu, nova contumelia aucto, tantae malorum moli ferendae imparem

sublatum iri. Ita Ludovicus, vix expleto altero anno, rex Albae per Thomam Cardinalem Strigoniensem pontificem vetusto gentis more, sacro diademate redimito capite coronatur. Quae dum ad hunc modum in Vngaria administrantur; fit certior rex suorum litteris, audaces, ac facinorosos homines, cum quaerentibus rerum novandarum causam, regis profectio opportunam obtulisset, spe conturbandi rempublicam novos excitasse in Boemia tumultus. Erant vero litterae tum acriter, et vehementer scriptae, tum copiose, et luculentis verbis, ut appareret, ab perpessis ultima omnia ad comovendum regis animum profectas. Summa haec litterarum: Pacem atque ordinum concordiam, quam paullo ante praeclaris institutis inter cives rex firmasset, victa bonorum causa, turbatam; numquam deficiente materia seditionis (cum quidem ad tempus sopitae potius, quam extinctae civiles dissensiones viderentur) inter animos efferatos odio, quod longa die inexorable adversus omnem remedii vim occaluisse. Desperatos homines, cum, dilapidatis patriis bonis, omnia deficerent, honestas, nomen, existimatio, quae quibus deessent, redderent vitam invisam, unam spem salutis reliquam in armorum licentia positam habere, quae, ubi vigeret magistratus auctoritas, non dubitarent quin sibi e manibus extorquerentur. Sua sponte etiam, propter multa atque insignia maleficia, quibus sese contaminassent, magistratus, legum, ac iudiciorum severitatem odisse; satis gnaros, salva auctoritate publica, se diu saluos (manere?) non posse. Quorum ferociae nisi rex obviam iret, verendum esset, ne, corroborata tempore, ad perdendum reipublicae statum, quo eorum consilia spectarent, sumeret vires. Id credi accidere ob nimiam regis lenitatem, qua minime

ex eorum temporum ratione, usus esset improborum hominum malefactis vindicandis, parum eandem semper futuram usui, ubi non recti studio, quo raro vulgo homines ducerentur, sed iudiciorum, ac legum metu a male agendo prohiberentur. Nam probitatem bonis pro lege esse, (aeque enim illos fore in officio, ut nulla etiam iudicia legesque essent, quae iuberent aut vetarent, et praemia pro cuiusque meritis, ac paenas constituerent) aliam improborum rationem esse. Nequidquam a sapientibus hominibus tot leges severe latas, nisi rex, magistratus legum custos, iudex, idem scelerum vindex adesset, poenae, et supplicii, ex legum praescriptione severus exactor. Legem, quae vindice careret, contemni suo modo robore vigentem. Quod ubi accideret, necesse esset contemptam reipublicae pesti, atque exitio esse; cum ea deficiente bonorum consensu, nequid superesset, quod improbi vererentur: ut satius esset legem non scribi, non magistratum, non regem creari, non iudicia constitui, quo, minore cum culpa homines, flagitiosi, ac scelerati essent. Hoc vero eos agere, qui in iudicando essent remissiores, ut quibus ignoscerent, ii quidquid sibi remissum de poena, et supplicio esset, non in eo secum benigne actum, sed victas leges, audaciae atque improbitati cessisse existimarent; quo nihil accidere in civitatibus perniciosius posset. Id cum alibi in Boemia tum maxime in regia civitate, usu venisse et magna quidem cum reipublicae calamitate. Quod minus rex, pro potestate regii imperii, proque hominum scelere, et audacia, improbos ferro, igni, armis, ultus esset, id quod illi facile licuisset; creditum a sceleratis hominibus non voluntate eum, propensa ad lenitatem clementia, facilitate, sed desperatione virium fecisse. Quae tota ratio eo specta-

ret, ut augetet malorum audaciam, non frangeret: qui cum non haberent, quod metuerent a regia potestate, haud uno nomine viderentur detestandi et quod ipsi scelerati essent, et quod alios efficerent sceleris aemulatione, et spe impunitatis ad male agendum deteriores. Vt vero praevalida corpora, quae suis viribus morbi vim alerent quo afficerentur, leviora remedia non admitterent (iis enim refricari dolorem; morbum non tolli) sic opulentum regnum, cum suo robore intestina bella, et popularum dissensiones aleret, ad tollenda domestica mala non indigere clementi, ac leni, sed accerrimo, rege, et qui per multorum caedem, et nocentium hominum supplicia, qua parte respublica laboraret, si fieri posset, munere etiam, quod gereret maior, malefactis hominum terribilis occurreret; ut medicus secando, atque urendo corpora affecta, sic laesam reipublicae partem, caede, ac sanguine sceleratorum hominum sanaturus. In regia civitate, quam rex nequidquam paullo ante pacatam reliquisset, sopito ad tempus magis, quam sublato malo, eo ventum esse impunitatis, ut omnia improbis vi, atque armis obtinentibus, in silvas, et deserta loca viris bonis esset confugiendum, relicta urbe, quae olim Boemorum regia, atque imperii domicilium fuisset: tum sedes, et receptus, feris omnibus immanioribus, et nocentioribus hominibus pateret. Silere leges, iudicia contemni, tolli auctoritatem publicam, regni iura labefactari, maioribus receptas religiones, a rege sanctissimo instauratas, veteres ritus sacrorum, dei immortalis cultum augustissimum, divina, atque humana omnia agi, feri, misceri, turbari. Atque haec quidem tanta mala, cum ab alia sceleratorum manu, tum ab eorum maxime invehit, qui nominis delationem ob multa admissa dedecora et scelera, ubi

publica auctoritas leges et iudicia tueretur, in civitate vererentur. In ceteris discordes, in hoc uno minime dissidere, quae una certa esset improbitalis nota, ut paribus studiis adnixa, per sublata iudicia, atque ever- sas leges, in bonorum exitium incumberent, quorum fortunis spes esset occurri domesticis incommodis posse. Horum vero consensum, et conspiracyonem nefarios homines contemnere, non audacia solum, sed numero etiam superiores, prona multitudine, ubi auctor, quem sequeretur, non deesset, ad omne genus scelerum, quo quaestuosum otium, ab neglecta artis industria quaereretur, cum eius maior pars labore diurno, atque urbanis opificiis alerentur. Defendi quidem magistratum auctoritatem ab integris, et studiosis meliorum partium, sed maioribus tamen animis, quam copiis: cum in iudiciorum severitate, non in vi, atque armis publicam salutem haberent constitutam. Eadem ratione regis instituta ab aliis convelli, quorum licentiae nulla esset, quae obsisteret, aut regis, qui procul abesset, aut magistratus, quem praesentem contemnerent, auctoritas: defendi ab aliis, quorum interesset, regi in suos integram, atque illibatam constare, qui tamen non adeo multi essent; ut cum per adeo contraria studia pax coire inter cives non posset, urgente intestino malo, brevi esset necesse, omnes in diversas partes distractos, praecipites ad exitium impelli. Ita cum res in iudicium deducerentur, atque de his iudices a rege delecti, pro sua fide statuerent, quorum integritatem, atque innocentiam anteacta vita commendaret; neque stari placere rebus iudicatis, quae nullae essent, ubi plus arma quam leges, ac iura possent, et quod obtinere iure non sperarent, vi extor- quere, et per iniuriam conari. Hinc, quod necesse

esset evenire, ubi leges, et iudicia suum robur non obtinerent, egestate impellente, quae raro a nequitia, et improbitate abesset, aequae eadem vitae et morum immanis pestis, improbos eodem revolui, ac, victo bonorum consensu, ad rapinas, caedes, latrocinia converti, cum nulla essent frena, quibus tam profligata hominum audacia coerceretur. Neque intra hos fines sceleratorum hominum amentiam constitisse: elatos de plebe homines, quos et multae aliae iniustae ignominiae notae, et alienum aes ad rerum novarum studium impelleret, cum nihil sibi reliqui fecissent, quod deperderent, iam pridem cum fortunis, honestate consumpta; arma adversus exsules sumpsisse, summae homines nobilitatis, atque inde Cubitum oppidum munitissimum, quo se illi vim veriti recepissent, omnibus viribus oppugnatum isse. Sed propugnatorum virtute, cum illis adderet animos imminens salutis discrimen, et studium tuendi nobilitatis decus, inconditae multitudinis impetum repressum. Inde cum diu omnia expertis irrita cessissent; coeptam oppugnationem parum secundis auspiciis, re infecta omittente, ac male multatos retro, unde discessissent, redire coactos. Exceptos tamen ab his in insidiis duos fratres Schaumbergenses, nobiles homines, atque in Bavariam abductos, unde se grandi pecunia redimere essent coacti. Ad ea omnia per eadem tempora novum malorum cumulum accessisse. Exortum Georgium quendam Copitlanseium insignis hominem audaciae, ac notum latronum ducem: qui, magna perditorum hominum comparata manu, caedibus, populationibus, exustionibus agrorum, arcium atque oppidorum eversionibus, omnia domi foris Pragensibus infesta efficeret, nemine sceleratis inceptis obsistere audente. Nam eo successu, atque audacia provectum, ut ad

moenia urbis usque praedabundus accedere auderet: quod non regi contumeliosum minus, quo vivente latro sceleratissimus haec in suos auderet, quam populis miserum acerbumque esset. Saeva, ac truculenta hominum ingenia, haud posse odium explere inimicorum morte, quam ulciscendis privatis iniuriis ultimum malorum omnium, ii habeant constitutum, qui inimicitias exercerent humano more: membrorum mutilationibus, in innocentes saevire, usque eo, ut per omnes cruciatus viribus exhaustis, tortores patientia malorum iis fatigaretur qui torquerentur. Efferatis odio animis celere mortem, quae tolleret miseris supplicii moram, iis quos odissent negare; concedere paucis beneficii loco, unicum perfugium in malis, iis quibus vita esset exitii causa. Atque haec ita foris impune agi, ut nemo iam e regia urbe auderet pedem efferre, non secus, ac si hostili exercitu esset circumsesssa, vix hominibus se moenibus inclusos tutos ab iniuria, et maleficio existimantibus. Eodem tempore, quasi continenti incendio ex religionis discidio excitato, ardere in civitate odia hominum, quo latius in dies serpentem flammam nulla spes restinguen- di esset, materiam seditiosis vocibus multitudini con- cionatoribus subministrantibus, quae civitatis otium per- turbaret, et reipublicae statum diu nutantem labantem- que convelleret. Alii tantas discordias callido artificio hominum, qui urbanae plebi se gratificari crederent, ea suggerentes, quae cum excogitata essent, non sine certa labe male conscii animi, ab impuris hominibus multi- tudini tecta religionis velo obiicerentur, quo minus appareret, quae intus lateret nequitiae labes. Horum vocibus imperitos homines auscultare suadentium, quae suavia essent, quo ea arctius arrepta tenerent obstri- ctis religione animis; qua abutentes, nullo dei immor-

talis, nullo divinarum, atque humanarum legum metu, in omnium facinorum et flagitiorum licentia volutarentur. Vnum esse telum acerrimum, quo armati improbi in bonorum caussam auderent impetum facere, munitam religione impunitatem peccandi; ut cum vitam omni maleficiorum, et libidinum genere contaminassent, neque in foro iudicem verentes, quem aspernarentur; neque sacrosanctam potestatem in homine agnoscentes, a quo dei immortalis interprete, scelerum expiationem peterent; a nullo maleficii genere abstinerent, in quo aut spes commodi, aut voluptatis illecebra existeret. Satis per se esse alacres improbos ad quodvis admittendum scelus, frustra legibus, incensis cupiditate animis, frena iniicientibus: quod cum esset persuasum, non solum nullo cum legum metu, sed cum pietatis laude etiam, iis liceret improbis esse: duci enim laudi velatam nequitiam religionis larva, exercitibus nullo discrimine, in omnes promiscuam libidinem. Neque diu futurum, quin sacrosancta virginum collegia, si quo spectarent eorum consilia aditus pateret, (prohiberet a suis deus tam dirum et funestum omen) suae libidini prostituerent. Persuasisse sceleratos concionatores multitudini imperitae, nullum deo offerri posse sacrificium gratius, quam deletam religionem sanctissimam e multorum animis maiorum conculcata sacra, profanata templa, excissa, solo aequata: quorum admittendorum scelerum si quis veram caussam quaereret, unum audiret religionis nomen, et pietatis studium iactari: si quis propius rem spectaret; per obiectum religionis, et pietatis nomen, exerceri palam teterrimum latrocinium animadverteret. Difficile esse multitudinem, ut cetera abessent, legibus frenare: quid futurum, ubi illi esset pro lege cupiditas, libido,

furor; in scelere, et latrocinio religionis et pietatis quaereretur laus? Ita vero distractos animos in factiones diversas, neque eum ipsum Ladislaum, neque superiores reges alios, frustra omnibus viribus adnixos conciliare potuisse. Novas sectas, nova factionum exorta nomina: Hussitas alios vocari; Calixtinos alios; alios Picardos; amissis veris nominibus, quibus in eadem patria iisdem essent sacris initiati: quorum omnium essent varia quidem sed aeque foeda, et prodigiosa de religione commenta: ut qui in tanta civitate vere vocari cives possent, et meliores partes tuerentur, vix unum, aut alterum liceret inveniri. Magnum ex his metum omnibus iniectum, ne ita domi, forisque respublica concussa, in extremum discrimen adduceretur, vacua Boemorum regia praeside, et custode communis salutis, qui unus, si adesset, sua auctoritate ruentem rempublicam sustineret. Quae omnia quamquam, ut essent, per se gravia haberentur, unum tamen malorum omnium gravissimum verendum, et quidem non sine acerbo gemitu, et fletu bonorum, ne Christi religione violata sceleratorum audacia, sacris aedibus incensis, quas rex magnificentissimis muneribus auxisset, sacris, profanis, humanis, divinis, confusus, aversum dei iratum numen a tam foeda, et tetra facie rerum, populorum vota, et supplices preces, deprecantium praesentia mala, atque his maiora in dies imminetia aspernaretur. Nam civiles alias dissensiones, quacumque illas de causa susceptas facilius, aut sopiri, aut tolli posse: ea arma numquam nisi cum vita poni, quae falsi vulgo homines prava opinione de divinarum rerum, et dei immortalis cultu sumerent, cuius sacrosancto nomine saepe viri principes, et magni reges, molientes gentium, et populorum

exscidium improbam cupiditatem tegerent, id quod nuper in eadem Boemia usu venisset. Nullum vero acrius militum genus gerenda re, quam quos pietatis studium concitaret ad arma: sive recte illi, sive perperam subdolis concionatorum adhortationibus imbutis animis, de religione sentirent: doctos enim erigere in coelum animos, unde vitae praemium peterent, quod summum honorum omnium desponsum bene rem gerentibus esset; ubi per honestam mortem esset vita defungendum, pro Christi caussa in acie pugnare praesentibus animis, irruere in ferrum, in vulnera, mortem contemnere audere, beatam sibi vitam, et sempiternam felicitatem spondentes. Dimicare vulgo alios pro eorum victoria, quibus venalem sanguinem, et vitam haberent addictam; pro his saepe, quos non amarent, quos odissent nonnumquam, incitatos una praemii spe, quod sibi vitae pretium statuerent: qua ex re accideret, ut iis levi casu spes debilitata, fiduciam minueret; vires vera virtus non adderet, ne tum quidem, cum spes praemii augetet, firmas, ac validas satis, cum verum virium robur totum ab uno recti studio proficisceretur. Horrere, memoria repetentes, quae a patribus accepissent. Sigismundi Caesaris tempore accidisse, civilia bella ob hanc unam caussam ad interneccionem gesta, defectiones populorum, eversiones urbium, exercituum strages, populationes, vastitatem, incendia, quibus paene esset regnum Boemiae eversum: hunc enim finem propositum habere, huius amentiae duces, ut verbo crediti sacrosanctae religionis propugnatores, cuius nomini multitudo plauderet, re archipiratae, et praedonum duces crudelissimi, cum nullae iustae causae videri possent capessentibus iniusta arma, per vim aliena regna invaderent, privatos fortunis everterent,

e republica facerent privatam, diriperent sacra, patriae exitium, et suorum, tamquam hoc esset maximum documentum pietatis, horrendo scelere molirentur. Quorum malorum recordatione, quae nondum animis exolevissent, simul praesentium sensu, atque impendentium metu percussos Boemos, supplices orare, ut tandem tot cladibus percussis, tot vexatis aerumnis, quibus ferendis nullae sufficerent hominum vires, sua rex, et suorum caussa, aliquando damnatis mitioribus consiliis, quae non frangerent feroces animos, sed in amentia et scelere confirmarent, improborum hominum audaciam primo quoque tempore statueret vi sibi, atque armis comprimendam. Habere se, et multa, et gravia alia praeterea, de quibus quererentur: cum praeter unum regem, ad quem confugerent adeo afflictis, et perditis suis rebus, quod miserrimum esset, neminem haberent: cuius desiderio si diutius tenerentur, tum vero nihil sibi esse caussae arbitrari, cur non esse se omnium mortalium infelicissimos, et calamitosissimos censerent. Tela, quae in corpore haerent ita laedere ceteras partes, ut sensus mali omnis pertineret ad caput, cuius rex instar, excelso loco positus, populos, gentesque multas uno, atque eodem imperio contineret. Prospicere suorum adversis rebus non ita multos posse; quae maioribus viribus, studio acriore essent, quam quae secundae forent administrandae; plures, etiam si possent nolle; qui ita posset, ut deberet, unum modo regem esse, ubi tum sui, tum suorum, et videri, et vere adeo esse memor vellet. Non illum quidem negligere aliena, sed prodere sua, ubi clausas aures haberet suorum querelis. Regi aequae, ac Boemis, regnum flagrare domestico incendio, regi dissidere ordines; regi rempublicam distrahi, dilacerari, everti,

Quod si eo loco essent res Vngariae, ut rex inde avelli, sine magno regni incommodo haud posset, quod proximum esset, mittere legatos in Boemiam ne gravaretur, atque eos quidem cum summa potestate iuris dicundi, quaerendi de sontibus, in convictos, pro scelerum magnitudine, animadvertendi, tum de sacris pariter, ac profanis rebus, ex sua fide, et sapientia constituendi, prudentes homines, et priscae severitatis, in quibus cum gravitas, et fides, tum ad coercendam improborum hominum audaciam, coniuncta vis animi, et constantia par haberetur. Eum quidem statum rerum esse, ut nisi mature exorto incendio occurreretur, vix sperandum esset, adveniendi in regnum nisi armato, et iusto exercitu instructo, aditum patere, cuius metu teterrimi latrones se reciperent in silvarum latebras extra Boemiae fines. His litteris, ut Boemorum afflictæ res postulabant, et graviter et vehementer scriptis, Ladislaus maxime quemadmodum aequum erat, commotus dicitur, sed nullo cum Boemorum usu, et compendio; qui in magna rerum perturbatione, regia virtute, et magnitudine animi, non regis inani simulacro ad tollenda domestica mala indigebant. Ita vero tangebant imbecillum animum suorum querelae, ut volentem eorum accisis rebus opem ferre, averteret praesens Vngaricarum rerum status, quarum molem vix fortissimus rex, et Matthiae, quam Ladislai similis, ut cetera abessent, sustineret. Accedebat haud plane inanis suspicio de nonnullorum in se minus secundis studiis, quibus quidem male affectis sua sponte, et cupidis novandi res, materiam, se absente, ad ea efficienda, quae agitent animis praeberi volebat, satis gnarus, volentibus, minime defuturam, turbandi occasionem, cum ad animi studium domesticae opes

accederent, semper in privatis, merito regibus suspectae. Augebat suspicionem, eorum haud dubia conspiratio (iam enim ad regem manaverat) qui, cum proxime actum esset de puero Ludovico regni honore honestando, deliberatam rem in dubium revocare, populis aliis contra tendentibus, conati erant. Ergo cum plane crederet, in magno rerum motu, parum tutum (fore hoc) tempore ex Vngaria discedere; de suorum sententia, Ioannem, Varadinensium pontificem, cuius, ut alibi diximus, magnis in rebus erat spectata fides, quique iam inde a Matthiae regis tempore, amplissimis legationibus ad externos reges functus, egregiam reipublicae operam navaverat, legatum in Boemiam decernit, addito collega Stanislao Olomucensi Episcopo, cuius virtuti plurimum rex tribuebat: simul Boemos in diem certam, ordinum conventum indicere, atque habere omnia parata iubet, ne sint legatis advenientibus in mora, qui statim iter capessere, atque properare in Boemiam essent iussi. Quae cum ita essent administrata: omnium opinione celerius; legati Pragam advenientes, ne quid integri Boemis relinquerent ad nova capienda consilia; frequentem principum conventum, praeter suam spem, offenderunt, haud ignari multos esse, qui conscii maximorum scelerum, non crederentur legatorum cognitioni severissimorum hominum caput obiecturi. Ita advocato concilio, Ioannes accurata oratione expositis regiis mandatis, docet: Quanto cum animi moerore rex audierit, quae post illius discessum, praeter suam expectationem, acta essent. Neque vero magnopere constare, maiore esset misericordia eius in viros bonos, per longam malorum seriem, a quibus minime aequum esset iactatos; an iracundia, atque indignatio in crudeles, et sce-

leratos; qui superbe spreto regis imperio, eorum malorum auctores haberentur, quae non ferenda illata ab hostibus barbaris, nullo suo merito viri boni, et patriae amantes, per summam iniuriam a suis pertulissent: cum miseris nihil praesidii in regis maiestate positum esset, cuius nimia clementia, audaciam nefariorum hominum crescentem diuturna impunitate, in reipublicae perniciem aluisset. Ac si eius tolerantiae caussa quaeratur, qua pacis studiosi homines, ad tantam improborum licentiam obduruerint, nullam certiore posse inveniri, quam singularem eorum in regem fidem; cuius illis potior cura quam salutis fuerit; cuius vindicandae vi, atque armis a sceleratorum impetu, qui illam evertere, insigni cum reipublicae clade conati sint, non fuerit facultas volentibus defutura. Neque vero improbos solum in eo fecisse scelerate, quod ausi perturbare civitatis otium, in suos saevissent, sed etiam, quod ausi laedere regis absentis maiestatem, quae quo maiore in honore apud nationes exteras semper habita esset, eo magis suis inviolata, atque illibata esse deberet; cum satis intelligerent, in ea una, multorum populorum salutem contineri; qui non facile inducerent animum obtemperare unius imperio, nisi iis esset persuasum, eum, cui obtemperarent, esse praestantiorum. Non hostes barbaros, non Turcas, non Scythas, sed his multo immaniores Boemos, regis optimi novis institutis et legibus rempublicam constabilitam, obduratis animis adversus omnem humanitatis sensum, per conculcatam dei immortalis religionem, pessumdatas leges, sublata iudicia, erepta civibus iura libertatis, labefactare audacissime, sceleratissimeque ausos. Quorum effrenatam audaciam, eo acrius regem sibi censuisse vindicandam, quo magis

eorum scelere cogeretur vim ingenio afferre, quo nihil sibi in vita gravius posset accidere. Sua sponte enim ad clementiam et misericordiam proclivem intelligere, oblito pristini instituti in eos gravi, ac severa animadversione vindicandam, quos flecti atque emolliri sua dissimulatione, et indulgentia maluisset. Quod unum semper sibi in optatis maximum, quando per nonnullorum furorem, atque amentiam minus obtinere licuisset; ingenti quidem cum animi moerore, sed necessario tamen consilio, intelligere sibi ab invitis, vi, ferro, igni extorquendum: una enim modo ratione videri recte rempublicam posse procurari, ut quemadmodum in corpore vitiosae partes ferro abscinderentur, ne ceteris contagione obsessent; per ultimum supplicium, atque eas poenas quae essent legibus in sceleratos constitutae, a reliquorum civium coetu, a quibus dissiderent capitalibus odiis, fracta animorum pertinacia, avellerentur. Perditissimam vero eorum rationem esse, qui cum sua sponte esse probi, atque insigni adeo cum laude queant, probitatem inviti sectari cum dedecore, nullam certe laudem maiorem promeriti, magistratus et legum metu cogantur. Non enim in recte agendo, sed in recte agendi caussa, inesse virtutis commendationem, quae tum vera sit virtus, cum quidem non honesti specie, sed germana sua forma nitens, aliud etiam agens, suum nitorem, et decus tueatur. Quando sua spe rex falsus nimium cum iis molliter agendo, paratiores in dies fieri ad ea audenda animadvertat, quae sint maxime evertendae omnium libertati, aspernari regia imperia, iugum legum excutere, palam caedes facere, publica iuxta, et privata, sacra, et profana loca diripere, violare, suae libidini, et cupiditati cuncta aequata habere; aliam sibi statuere rationem consilii ineun-

dam, et quae propria eorum temporum sit; ut lenitatis suae nimiae culpam, ne ea posthac improborum amen-  
tia corroborata in patriae exitium vertat; severo iudi-  
cio in sontes, et magnitudine suppliciorum animadver-  
tendo, regii muneris simul, et suae constantiae memor.  
Neque vero quemquam ignorare debere, quanto gra-  
vior, atque acerbior iniuria sit, quae ab iis inferatur,  
qui amicorum persona fallant, quam quae a palam  
inimicis, qui, quo animo sint, prae se ferant. Vtrumque  
autem horum regi accidisse, minime tanta contumelia  
digno: per illius enim contemptam maiestatem, viola-  
tum summi imperii ius a palam improbis, quibus infes-  
tissimis utatur; atque ab iis, in quibus, captus fucata  
specie probitatis, documenta suae liberalitatis illustria  
constituerit; qui quidem optime de se merito hanc gra-  
tiam referant, ut, quod unum illi in vita sit molestis-  
simum, beneficentiae cum suae et facilitatis poenitere  
sit necesse. Declarare illos hunc suum animum cum  
aliis multis nefarie agendis, tum vexandis, atque ex-  
agitandis bonis, quibus uno hoc nomine sint infesti,  
quod constanti fide, et eximia pietate in regem patri-  
amque sint. Audisse quae illi consilia adversus bonorum  
consensum inierint; quas coitiones fecerint, abditis, et  
remotis locis; quae in patriam simul, et in suos cives  
privatim, quod non sint passi se in eorum sententiam  
traduci, sint moliti: exstare litteras, et quidem penes  
quosdam quos sciret secum in consilium attulisse, iis  
de rebus, quae in sceleratorum coetu sint adversus  
republicam administratae; quas sibi litteras consi-  
gnari denunciatione ultimi supplicii iubeat: nihil enim  
regi exploratius esse, quam quae ipsi esse existima-  
rent quam occultissima. Simul his dictis, minitabundus,  
cum dicentis mens vultus oculi arderent, proferri lit-

teras ac sibi tradi extemplo iubet. Mox scire, inquit, se a quibus, apud quem scriptae, quo tempore, quorum signis obsignatae sint; ut nisi verbo sint audientes, atque, omni praecisa mora, iis exsequendis, quae rex imperarit animum intendant, haud ipse sit passurus a rege impositas sibi iustitiae, et severitatis partes, terribilium hominum maleficiis vindicandis, pro sua fide et constantia desiderari. Tanto haec maiore cum attentione audita, quanto minus a Ladislao rege exspectata; quem in publicis rebus oscitantem aut minus cognoscere, quae gererentur, aut dissimulare eadem, etiam si perspecta haberet, diffisum ingenio coniectura probabili credebant: quo impuniùs, et solutioribus animis, quae collibisset, in patriam admittere auderent. Sed multo admiratio maior incessit a legati dicentis persona. Ioannes enim, cum satietas illum honorum, et publicorum munerum coepisset, quae magna cum fidei, et sapientiae laude apud suos et apud reges externos obiisset, Franciscanorum sodalities se addixerat, ambitiosae vitae, et curarum pertaesus, quibus per omne vitae suae tempus erat gravissimis perfunctus. Quo illi tamen vitae genere, tuto receptu, ut credebat, a publicis curis, haud diu per regem licuit frui; saepe enim interpellatus, quamquam reluctaretur, excusata procuratione sacrorum, quibus se addixisset, interesse publicis consultationibus de pace, de bello, a quibus se subduerat, cogeatur. Quae quamquam ita essent; nulla aut commodi, aut honoris illecebra emollitus, quae fidem faceret, animum praesentis taedio, priori fortunae redditum; constanti animo in suscepto consilio, sacram vestem, eius ordinis insigne, in quem erat adlectus, retinuerat in regiae splendore, una modo opinione sanctitatis, et sapientiae insignis, quo altior

animi virtus despicientia rerum humanarum conspiceretur. Plura de Varadinensi si quis est, qui aveat scire, a Bonfinio petat licebit, qui de eo multa trádit, quae scripta quidem forte delectent, quibus legendo fessis, quasi sunt diverticula quaerenda, quibus a labore relaxent animos; robustiores non desiderant, qui legendis iis, quibus prudentia comparatur, interpellatorem non quaerunt, ut maxime iucunda narratione demulceat aures. Ergo veriti Boemi in humili persona praesentiam animi, et maiestatem regii imperii, ne si inficiando, tergiversandove tradere litteras cunctarentur, caussae per se malae accessionem viderentur pertinacia quaesisse, litteras, ut erant obsignatae multorum signis, quae nemini non erant nota, producunt, legatisque tradunt. Mox Varadinensis, non lectis litteris, non revulsis signis, non inscriptionibus inspectis, omnibus sibi ex animi conscientia, cuncta duriora, atque acerbiora sua expectatione ominantibus: hoc, inquit, Boemi, a vobis postulat rex, cuius vobis nutus debet esse pro imperio, atque adeo (si hoc eius modo patitur maiestas) vos orat, atque obtestatur, ut ob id ne sinatis vos altius efferri animis in dies magis de patria, et de vestris civibus male merendo, quod non sit hodie passurus, suam elementiam vestro scelere vinci, et condonandis vobis insignibus maleficiis, quorum culpa vobis erat ultimo supplicio luenda, quasi pervicaci benignitate pugnare cum vestra contumacia constituat; certe non ita est rex vester de vobis meritus, ut quae debeant esse apud vos lenitatis suae et clementiae monumenta, qua vos in praesentia est complexus, patiamini ingrati animi, et nefandi sceleris monumenta esse: quod quidem est futurum, si, pro remisso vobis ultimo supplicio, contumaces in male agendo,

praeposteram gratiam, regi optime de vobis merito referatis, semel vestro ingenio improbi, quod vobis satis esse ad summam nequitiam debuit, mox facti regis facilitate deteriores, qua non erat vobis adeo pertinaciter abutendum. Rogat vos, inquam, rex atque obtestatur, quem severum atque acrem tot in vobis maleficiis vindicandis, nemo non statuatur efferendum in coelum summis laudibus, aliquando tot malis, quibus patriam, immanem in modum, scientes volentesque perdidistis, aliquis a vobis statuatur modus, conversis ad pacem, et concordiam animis, quos in pravas cupiditates, et nefaria studia, partium odium distraxit. Hoc nisi a vobis regem patiamini impetrare in vos omni vestra spe mitiorem experti; tum non est vobis recusandum, quin feris bestiis, quorum truculenta ingenia non lenit, sed auget dies, quam hominibus videamini similiores, quorum est divina indoles et dei quam simillima natura. Cum vero hoc regi optatissimum continget, qui aegerrime fert, se a pristina sua clementia avocari, tum erit maxime idem vestris rationibus consentaneum. Nam hoc vobis plane verendum est, ne quando a vobis consuetudine peccandi, exhausta nimia eius facilitate, et indulgentia in tot vobis sceleribus comiventis, durius vestra opinione in obsistentes suae benignitati animadvertat. Quod illi necessarium consilium, quamdiu, quemadmodum instituistis, vos gerere pergitis, ut minus sibi necessarium in dies putet, dare vos operam oportet, illius clementem in vos animum agnoscendo, parendo alacriter illius imperio, ab iniuria, et maleficio in eos abstinendo, quibus esse subsidio in agenda vita vos divina, atque humana iura suadent. Ac ne quis vestrum minus alacriter sibi regi obtemperandum statuatur, non reipublicae prius, quam vobis privatim sa-

lutaria poscenti: hoc vobis spondeo, omine tanto vestra exspectatione laetiore, per oblivionem veterum iniuriarum, pacem, et concordiam complectentibus animis, quae vos a respicienda republica avertunt, fore, ut privatae res vestrae, quae non possunt esse a republica seiunctae, eo statu futurae sint, quo ne in beatissima quidem et moderatissima civitate esse meliores possint. Simul cum haec dixisset, concerp-tas dilaceratasque litteras, ne colligi frustra, et legi ab astantibus liceret, disiicit in partes diversas, cum haec adiecisset, orare se deum immortalem pacis, otii, concordiae auctorem, ut quemadmodum disiici a se domesticorum scelerum monumenta, per regis mitissimi adeo lenem animadversionem . . . mi vidissent, sedulo operam darent ut simultatibus, atque inimicitiis omnibus animo oblitteratis, cum suis civibus, quos eadem patria, coelum idem, et terra eadem aleret, in gratiam redirent. Non defuerunt qui cum haec gererentur, conversis subito a iudicii metu ad hilaritatem animis, Enimvero, dicerent. . . . Boemos, quando minime recusare possent, quin esset sua contumacia, constantia legati victa; quo honestius victi viderentur, detracta illi tam humili sordida veste, minime indice tam excelsi animi, qui sub ea lateret, praetextam illum, et palmatam induere debere, quae victoris, ac triumphantis esset; magis certe illius virtute (et) constantia dignam, quam obsoletam Franciscani tunicam, et agrestis hominis verius, quam sacerdotis cucullum. Neque vero squalidum, atque horridum cultum, personam, quam gerat decere, qui et pontifex, et regis legatus, a prima sua adolescentia magnis in rebus gerendis versatus, apud suos pariter, atque apud externos aeque magnam adeptus gloriam esset. Inde Ioannes luculenta oratione, et

ad tempus accomodata, omnes hortatur ad colendam pacem, finiendaque odia, quae nihil caussae esset, cur haereditaria relinquerent posteris, quos quidem aequius esset, aemulari maiorum virtutem, iustitiam, et fortitudinem, ferendis aequo animo inimicorum iniuriis, quam ferociam, atque audaciam simultatibus, atque inimicitis pertinaci odio, atque inexorabili persequendis; quas cum ipsi mortales suscepissent, haud dignum viris fortibus videretur, eas nullis vitae spaciis circumscriptas, definitasque habere; quasi vita etiam defunctis statuerent sibi per aeterna odia inimicitias immortales exercendas. Nam Christum, in quo uno ad conformandum vitam ad pietatem esset homini propositum charissimum exemplar, terris excedentem, nihil quod vere suum esset, hoc est plane divinum, aeternum et seiunctum a concretione mortalium rerum, praeter pacem, et concordiam suis reliquisset; in quorum numero ut censerentur, Boemis dandam operam esse. Hanc unam haberi, qua veluti compage nexa omnia quae orta essent, coalescerent, vigerent, suam vim, et robur tuerentur: hanc, qua soluta, corruerent ad interitum omnia, et perdita everterentur. Vnum vere resipiscentibus agendum, ut si vere esse homines se, si redemptos eodem Christi sanguine, habere unam, atque eandem cum iis communem patriam intelligerent, a quorum essent salute aversi; tandem, collectis animis, statuerent aliquem odiis, atque inimicitis modum, seque aliquando restituerent suis; quos cum ad civilem societatem, in easdem vitae leges, atque instituta, quibus ipsi devincti essent, natura consociasset, quomodo se ab iis dissociari posse crederent, sine gravissima naturae iniuria, ac dei immortalis omnium parentis; cuius sanctissimum numen castis precibus, et puris

animis ab omni flagitio, et labe mortalitatis deberet coli? Quod vero tetrius, atque execrabilius monstrum, quam animantium omnium hominem nobilissimum, in feram, atque immanem bestiam degenerantem, qui, unum praestantissimum naturae opus, dei immortalis viva imago potens omnium, quae coelum, terra, mare gignit, mundi totius rector in terris, moderatorque haberetur. Quod prodigium, et portentum in terris maius, quam natum ob eam caussam, ut hominum societatem tueretur, atque adeo non solum adeundis aliis vitae incommodis, sed si usus postularet, morte etiam oppetenda, omnia agere, quae dissoluendae, atque evertendae hominum societati essent? Confundi, ac perturbari omnia naturae iura homines credituros, si in eodem corpore animam, cum aliis, alia dissociata membra pugnare viderent. Quid vero aliud futurum, ubi pedibus manus, manibus pedes, alia membra aliis negarent sui usum, quam ut omnia, deplorata spe salutis, simul in certam perniciem ruerent? Quod si in eam rabiem agerentur, ut pedem manus sauciare, frangere humeros, crura, effodere oculos, truncare aures, digladiari inter se omnia conspicerentur, quem non crediturum alucinari se, spectra videre, furere, insanire? Neque vero Boemos existimare debere, ubi ita pergerent esse infesti suis civibus, prius se in alios, quam in ipsos se, crudeles fore. Qui sensus esset in laesa corporis parte, eum ad universas pertinere: quarum si qua esset, quae in communi offensione dolore careret, tamquam stupore affecta sensum amisisset, haud dubitandum, quin a reliquo corpore videretur abscindenda. Quod quidem in primis in hominum coetu observari aequum esset, ut qui alterius incommodo non moveretur, is indignus hominum societate,

a qua se ostenderet habere alienum animum, arceretur. Iam si hoc in eo esset verum, qui non afficeretur sensu alterius incommodi; quanto in eo verius, qui ipse efficeret uni inferendo iniuriam, ut sensus doloris ad omnes perveniret? Quam illa porro arcta vincula coniunctionis habenda? eandem religionem, eadem sacra, initia eadem, quibus inter se devincti, eodem Christi beneficio, a principe, et parente rerum omnium deo, in filiorum iura adoptati essent? possene animum inducere, ut et sui et suorum memores, eos haberent hostium loco, quibuscum unum, atque eundem patrem agnoscerent deum? Patriae illos, cui prius, quam sibi essent nati, ita vitam, fortunas, omnia referre accepta, ut minime deberent funestis armis dimicantes, in eius sinu constituere suorum crudelissimam lanienam; a qua in lucem suscepti primum coeli spiritum hausissent; seu caderent, seu vincerent, in magna orbitate, et luctu per amissam sui partem futura. In civilibus enim contentionibus mediam quasi matrem indulgentissimam, non posse sine ingenti moerore, armis decertantes suos spectare: sive hi enim, sive illi superiores essent civilibus armis, numquam non patriam vinci, quasi ancipiti ferro a suis confossam, et iugulatam; cum eodem tempore, quo victores exsultarent in suorum civium caede; per suorum interitum, luctum acerbissimum hauriret. Quid vero eas ipsas laetas res sibi invidentium experirentur? certe tantum hoc malum, ut vita, quam inducti pravo errore sibi beatam fingerent, contempti, invisus suis, miserrima infelicissimaque fruerentur. Neque vero esse magnopere mirandum, improbos deceptos sua spe, in agendo falli: adhibere enim illos in consilium odium, iracundiam, cupiditatem, mentis errorem, perturbatum scelere animum, cum

pessimos consiliarios semper, tum iis ipsis teterrimos, atque importunissimos hostes, quibus, falsis rerum nominibus, blandirentur. Per hos enim ali voluptatem immanem ulciscendi eos, quorum exitium, minime merentium peterent, saepe sua certa pernicie, et ruina: ut verius animorum tortores crudelissimi viderentur appellandi, quibus homines impotentes sui, se ultro exercuandos, mactandosque dederent. Odium, unde in homine exsisteret animi duritia, atque immanitas, quae esset propria ferarum, multo prius iis capitale esse, qui odio haberent, quam qui odio haberentur: eorum enim vitam, quos improbi odissent, aut aperta vi, aut insidiis peti, quam ut minus inimici adimerent, naturae decreto inexorabili, aliquando exigenti oppoteret reddi: eorum semper animos laedi, qui pravo errore a recta via deflectentes, odio indulgerent; quorum cum natura immortalis esset, immortalia vulnera, et propterea insanabilia esse oporteret. Esse certos animi morbos, qui ita perderent, ut aliqua cum voluptate perderent, amorem, libidinem, Venerem; luxum, vinolentiam, somnum, intemperantiam, alia; quae quamdiu optata quaerentur, spe adipiscendi oblectarent, ubi liceret potiri, immoderate sumpta ita nocerent, ut boni tamen specie laederent, et quamquam non diuturna, ingenti eos tamen voluptate perfunderent, cum iis semel esset persuasum, in his positum beatæ vitæ finem. Odium, tetrum, atque insanabilem morbum, cuius sedandi per vulnera, per caedes, per sanguinem, sicas, venena, incendia, vix spes ulla esset; plane tollendi esset spes nulla, alte animo insidentis, cuius vis in homine esset infinita. Sequi odii impotentem, mentis inopem, perpetuos cruciatus et scelerum conscientia, quae semper angerent per se fla-

grantem cupiditate ulciscendi; tum tristes comites, quacumque incederet, graves curas perpetuo aculeo aegros pervellentes animos, quas non suorum complexus minueret, non allocutio amicorum, non sermo, non optatis ultro lacta occurrens fortuna, non secundae res, non convivium, non epulae, non solida voluptas ulla; saevientibus teterrimis vitae pestibus superbia, atque elatione animi, quae odium alerent iniuriarum recordatione, unde necesse esset, effervescere iracundiam, atque animi aestum, quibus rationis vis pulsa loco obrueretur. Contra, consulenti patriae, et amanti suorum, adhuc in vita propositum praemium maximum: nihil enim aut commodi ab eo, aut ornamenti suis civibus posse evenire, quin quasi diffusum in corpus universum, in eum ipsum redundaret. Nam cum esset eius pars, non posse prius de republica bene mereri, quam ipse una cum multis fructu recte a se factorum frueretur. Id si ita esse sibi persuaderi paterentur, brevi intellecturos, non se aliis prius, ea agentes quae se essent digna, quam sibi ipsos prospexisse. Neque autem se illos modo hortari ad pacem regis legatum, qui, ut nemo unquam superiorum regum, paci, et concordiae studeret, sed Christi etiam legatum, pacis auctorem, cuius imperio cum coelum, terra, maria, omnia parerent, ut peroranti postrema primis consentientia responderent, nihil suis in terris pace carius, amabilius, maius reliquisset. Cum his atque aliis multis in eam sententiam dictis, vir copiosus, et disertus tandem perorasset: ingenti plausu universi, solutis omni cura animis, quos metus ultimi supplicii angebat, certatim sua studia ad conciliandam inter cives pacem, et concordiam profitentur, officii sedulitate, locum veniae, et gratiae apud regem quaerentes: simul inter se com-

plexi spondent in posterum se adnixuros, ne aut patriae videantur defuisse, eius iura tuendo, aut civibus suis, cum iis domesticas copias communicando, aut regi, illius maiestatem unanimiter colendo, eius preferendo imperia, edictis obtemperando, ita comparatis animis, ut nullam occasionem declarandi suam in illum pietatem, et studium essent praeterituri. Deinceps concordibus animis, de religione actum, quod unum maxime urgebat, et requirebat paesens auxilium, vetitis Picardis, quorum erat in primis perdita, et profligata ratio, coetus habere, docere populum, concionari; cum iis esset certa praefinita dies, intra quam diem, nisi amentia, et pertinacia desisterent, iis capitale esset. Facta est tamen potestas iis, qui posito errore, resipiscerent, utrius mallent, seu Pontificiis, seu Calixtinis sese adiungendi. (A calice, quo Hussitae in sacra coena vulgo promiscue utendum docebant, qui eius sectae erant, Calixtini coepti appellari; quod quidem insigne, etiamnum hoc tempore, templis in Boenia illustri loco affixum, ad eorum discrimen, in quibus sacra more Romanorum peracta . . . . ., inspicitur.) Hoc quidem, ut in tam perditis rebus, mitius malum visum, sic ad conciliandam multitudinem Pontificiis parum usui fuit, multis quidem inter se dissidentibus, sed ut uno omnes, atque eodem consensu, pari odio in Pontificios ferrentur; qui caussa superiores, vitae intemperantia, eam ipsam caussam, quam arcte complexi tuebantur, non acriter, ac vehementer minus, quam adversarii oppugnabant. Actum tamen aliquid, et factum gradum ad maiora apparebat; cum hoc obtinentibus facilior aditus pateret, ad cetera perficienda, quae rex sua sponte animo agitabat, eodem modo infensus omnibus, quorum de religione non ea-

dem esset sententia, quam ipse probabat. Neque de-  
erat Iulius Pontifex ita regi in caussam propenso, qui  
cum monere, hortarique non desistebat, ut, pro supe-  
riorum regum consuetudine, quorum eximia fides, et  
constantia fuisset veterum patrum sanctionibus tuen-  
dis, igni, ferro, sceleratorum impias coitiones excin-  
deret, quae christianum orbem, satis iam pridem con-  
cussum, et labefactatum regum discordiis, perditum  
irent. In ceteros regem lenem esse oportere, quorum  
scelera inclusa intra mortalitatis fines, peccantium im-  
punitate atque amentia non excederent ad deum: in  
impios homines, qui gigantum more in deum intenden-  
tes scelerata arma, Christi augustissimum nomen,  
sacra maiorum, religionem sanctissimam evertere co-  
narentur, per omnia suppliciorum genera, quibus spes  
esset, reprimi immanem pestilentiae luem, quae sensim  
ab infectis in integros serpendo recruderet, saevien-  
dum. Vt ingenti coorto incendio, media interscindi con-  
suevissent, ne ad extrema progrediendo, omnia hauriret  
continens flamma; ut crus, ut brachium secari, ne vis  
mali ad integras partes cum totius corporis pernicie  
pervaderet; ita magnitudine suppliciorum saevientem  
in populos perditorum hominum licentiam coërcendam,  
quae ubi per regum dissimulationem latius vires pro-  
ferret, brevi necesse esset funditus Christianam rem-  
publicam interire. Quibus adhortationibus rex confir-  
matus, sperabat fore, ut pulsus Picardis, et per eorum  
confossam, et iugulatam caussam aliorum viribus de-  
bilitatis, qui a pontifice defecissent, inde facilius os-  
tenderetur ratio opprimendi universos, a quibus ita Pi-  
cardi de aliis dissentiebant, ut quantum ad Pontificios  
pertineret, id quod iam diximus, eorum eadem, atque  
aliorum omnium caussa esset. Ferebantur porro de

his multa, magna cum eorum invidia, sive illa vera, sive falso ab adversariis conficta, ut nonnulli videri volebant, quae non modo religionis verior cultus, sed propter summam turpitudinem, atque obscenitatem, reiiciat ratio communis vitae Erant quidem Pragae regis homines studiosi, qui ita pontifici gratificari conabantur, cuius erat apud multos sacrosanctum nomen, ut maioris invidiae in eos conflandae causa, multa fingere crederentur, quae monstri similia magis, quam vera essent. Nam quantum de adversariorum causa detraherent, tantum addere suae roboris et nervorum videbantur; quae convulsa iam pridem, et abiecta per multorum defectionem in Boemia languerat. Hanc pestem Gallus quidam dicitur, e Veromanduis in Boemiam invexisse, unde eius sectatores Picardi appellati; quo nomine nunc etiam, qui eam Galliae partem incolunt, appellantur. Is, si modo haec vere de eo feruntur, se dei filium ementiendo, a deo e coelo demissum ferebat, qui in pristinum statum homines, unde unius hominis culpa essent deiecti, restitueret, ad tantam rei novitatem, undique magna hominum multitudine confluyente, quorum haud contemnendum numerum brevi in sententiam traduxerat. Haec illius scita: Homini adhuc viventi affectiones animorum, quantumvis illas alte a natura insitas, perturbationesque omnes a stirpe evellendas, ut tamquam in exsangu corpore, et vitae sensuumque omnium experte, vigeret suo robore integra ac vegeta mens, tota contemplandis divinis rebus intenta, unde orta esset. Nato homini libero, divinae indolis animanti, uni naturae parendum, soluto omnibus legum vinculis, quae latae ab homine, magna cum humani generis iniuria, inter pares dignitate homines certum ostenderent

discrimen; ut ex eodem genere essent qui imperarent, et qui imperantibus, mortis, et suppliciorum metu inviti parerent, quod discrimen nullum a natura esset omnium parente, cui deceret homines in omnibus obtemperare, nihil non iustum, atque aequum imperanti. Connubiorum, affinitatum, coniunctionum iura e vita hominum tollenda: inter quos naturae commune ius esset promiscuos concubitus permittendos; in communem usum alendos liberos; nihil cuiquam privatim suum agnoscendum; abstinendum vestitu, atque ornatu corporis, cuius nullum esse usum crederent, ubi nullus sensus algoris, aestus, tempestatum, ventorum, atque imbrium esset. Quae omnia, aliaque his absurdiora commenta, ea animi duritia tueri ferebantur, ut mulieres cum viris pertinacia certantes in his puellae, quarum animos neque aetas, neque sexus, fiducia virium corroboraret, non secus alacres ad supplicium irent, ac si supplicio defunctis, aditus certus in coelum pateret, quod iis a concionatoribus, et obsceni sacri ministris persuasum esset. Equidem cum in regia urbe peritos horum temporum homines percunctatus essem, de iis quae tum essent gesta (digna enim videbantur, quae accuratius explorata litteris mandarentur): audiebam sectam etiamnum eandem vigere, censerique adeo in eorum numero non solum quorum integra fama existimatioque esset sui ordinis honestos homines, atque industrios, verum etiam viros principes e praecipua nobilitate, quorum prima dignitas, atque auctoritas inter suos haberetur, certe eo ingenio homines, eaque vitae et morum sanctitate, ut minime verisimile sit, tam foeda im(ma)nia tetra religionis scita posse putari, aliunde, praesertim, ab homine obscuri nominis, quem nulla insignis conditio, ac libero homine digna

ars commendaret, in Boemiam invec̄ta. Nam si quae alia res est, quae esse maioris momenti in vita hominum credatur, una est religio, quae ut praedicata haereat imperitorum animis, auctoritate indigeat, quae iis pro ratione est. Vsque adeo quidem apud multitudinem auctoritas potest, ut nihil quantumvis absurdum, et portentosi simile, cuius auctor magnus vir, et celebris nominis sit, non magno consensu plausuque accipiat; cuius rei luculenta testimonia multa, ut nulla umquam maiorum memoria, Gallia suppeditat: cuius pestis origo a concionatoribus manat, quibus magnam auctoritatem religionis opinio conciliat, turbulento hominum genere, qui venali lingua addicta potentibus hominibus, populum, quem habent in potestate, ad inferenda patriae iniuria arma, illi excidium, per caedes, populationes, incendia molientes adhortantur. Interea legati, quo maior auctoritas inesset, in tabulas publicas referri decretum inter alias regum sanctiones et leges iubent: si qui contra fecisse, ac decretum esset, arguerentur, iusso de iis cognoscere arcis praefecto, atque e sua fide, et legis praescriptione, in fontes animadvertere. Quae deinceps acta in eo conventu essent, cuius indicendi multae caussae, et graves Boemis fuissent (verisimile quidem est multa praeterea fuisse) scriptores non tradunt: quae res digna admiratione videatur. Hoc unum tamen eodem consensu omnes ferunt, factum esse virtute, et prudentia legatorum, ut et facile tumultus omnes in praesentia sedarentur, et, quae vitiosae partes reipublicae quasi ruinosae domus labem facerent, excidiumque minarentur, brevi coalescentibus ad concordiam animis, quamquam attritae, et prostratae civilibus discordiis, in veterem statum revocarentur. Quibus consiliis, atque artibus hoc sint assecuti,

quem fructum maxime decet percipere legentes apud eosdem scriptores mirum silentium, nuda narratione rerum, pro tam ardui muneris functione, contentos. Ita, ab his legati Boemi inducuntur de communibus malis queri; ita adhortari regem ad comprimendam, tollendamque adeo coniurationem sceleratorum hominum, ut illi persuadere nitantur, omni damnata mora, esse ad vim, atque arma perfrugiendum, quibus, de medio sublatis, qui tot auctores malorum ferantur, sperandum sit, multitudinem, quae raro furit, nisi eam seditiosi hominés certi duces, ad tumultum, et arma impellant, posse ad sanitatem revocari; verisimile certe haud brevi disceptatione legatis fuisse utendum, qui tot res, tam capitales, controversias tantas, domi, foris, tot admissa scelera, magistratuum furta, depeculationes aerarii, iudicum forensia latrocinia, quibus Boemiae status ruere propediem credebatur, pro sua severitate, et hominum expectatione, essent vindicaturi. Dum haec in Boemia gerebantur, rex anxius curis, cum vereretur, ne, si quid sibi humanitus accidisset, filio ineunti regnum, opportuna aetas ad iniuriam, apud eos esset fraudi quibus praesens status rerum parum placebat: ungarici regni praerogativa Ludovicum subnixum, ornare quoque Boemici regni insignibus, ut omnis occasio novandi res, hoc unum captantibus tolleretur, optimo consilio constituit. Neque erat minus sollicitus de filia, ubi, vivente adhuc se, Ludovicus deederet, duorum regnorum heres, atque adeo quamquam Vngari, Boemique antiqua consuetudine, deficiente virili regum stirpe, muliebris sexus in comitiis regiis habere rationem consuevissent. Neque magis fore sperabat, id quod aliquando usu venit in eo ipso Vngariae regno, ut, se vita functo, valeret mortui me-

moria ad posterorum commendationem, quod ii modo assecuti ferebantur, qui maximis subnixi in rempublicam meritis, non liberis solum regnum adeundum, sed etiam virtutem dignam regni honore reliquissent aemulandam; quod Ludovico avorum memoria contigit, qui praeter Vngarorum, et Polonorum, Neapolitanorum regnum in Italia obtinuit, et Sigismundo Caesari Ludovici genero, quorum gloria in omnium gentium annalibus, litteris consignata viget. Nihil vero Ladislaus, ut quis maxime illius memoriae suffragaretur, praeter inertem innocentiam, atque eam quidem non in regia modo — in qua non est satis (tem)perare ab iniuria, cum (hoc) sit regis certum, et p(rimum) munus, magni regis p(raeser)tim, ut gentes, et po(pulos) multos suo beneficio (compre)hendat — sed in privata domo etiam infamem, liberis relicturus erat, quo freti sperarent, ubi standum esset principum suffragiis, quorum praerogativam iustis regum comitiis, solent fere populorum studia sequi, se regnum adepturos. Nemini quidem dubium erat, qui e praesenti rerum statu, atque habitu animorum faceret coniecturam, quin, ubi utrumvis liceret, alius, Ladislao mortuo, fuerit comitiorum eventus futurus, quam quem postea secutum vidimus. Sive casus hoc, sive fortuna tulit, haud plane a Ladislai rationibus aversa, sive Boemorum suffragatio; filio regnum stetit, vivente adhuc patre, regi declarato, in quo mortuo, parum erat adiumenti regnum petenti futurum. Igitur cum suorum litteris Ladislaus cognovisset, omnia legatorum virtute tranquilla in Boemia esse; tuto ubique, et pacato itinere, Pragam modico praesidio tectus contendit, secum Anna, et Ludovico puero adductis, in quibus caussa profectionis potior erat. Verisimile est, ne Vngaris oneri esset, deterritis magnitudine sumptuum,

quos immanes superiore expeditione fecissent, per paucis secum assumptis, in Boemiam profectum, necessario magis comitatu, quam ad pompae ostentationem, et magnificentiae, cuius nullus erat usus neque Vngaris, neque Boemis futurus. Iam e Germania Fridericus Brandenburgensis princeps, cum uxore Sophia Ladislai sorore, et liberis eodem venerat; ad celebrandum festum diem magnificentiore comitatu sua sponte e Germanorum nobilitate, qui opibus, et potentia clari essent, una multis profectis. Ita puer Ludovicus, cum nondum aetatis annum tertium attingeret, a Stanislao Olomucensium pontifice de more insigni regio accepto, magno populorum plausu rex Boemorum appellatur, ob id visus dignus, cui vix nato duorum regnorum nobilissimorum insignia deferrentur, ut esset qui fortunae inconstantiae posteritati proderet illustre inter homines exemplum, e tanto fastigio, flore aetatis praeceptus deturbandus. Ferunt Amam puellam, cum gestantem Ludovicum coronam auream vidisset, aemulatione augusti honoris, puerili incenso animo, tamquam quidquid maiestatis fratri accederet, sibi grandiori per iniuriam ademptum eriperetur, nec lacrymis temperasse, et interroganti regi, quanam fletus causa esset, ita respondisse, ut risum quidem astantibus, regi admirationem simul iniiceret: Merito enimvero plorare se, quae natu maior fratre Ludovico, cui impositum regium insigne esset, visa parum digna coronae honore, abiecta contemptaque iaceret. Hinc, iam sacris peractis, regem iussisse (nam haec inter sollemnia sacrorum acciderant) illi auream coronam imponi, cum hoc addidisset, merito queri regis filiam, sibi uni insigne regium negari. Quae res tum minus animadversa, ei, ut docuit postea eventus, in regni omen vertit, ingentium